BE për Arsimin Gjithëpërfshirës
Paketë trajnimi S3 për mentorët e mësuesve

Titulli i seancës: Mësimi i kompetencave
Objektivat e të nxënit: Për të kuptuar lidhjen midis kurrikulës së bazuar te kompetencat dhe metodat e të nxënit aktivizues
Metodat:  Loja me role, prezantimi, ushtrime në hartë, orteku, metoda e reflektimit lart ose poshtë
Mjetet:  Kartelat e kompetencës, prezantime PPT, fletë letre, stilolapsa
Rezultatet e pritshme: Pjesëmarrësit kuptojnë se si zbatohet kurrikula e bazuar te kompetencat në praktikë dhe se çfarë domethënieje ka për metodat e mësimdhënies dhe praktikat në klasë.


	Faza e seancës
	Përmbajtja
	Udhëzimi
	Metoda
	Mjetet
	Koha

	Organizimet paraprake
	Përgatitja për trajnimin
	Rregulloni tavolina të vogla për 4-5 vetë. Sigurohuni që mes tyre të ketë një hapësirë boshe për festën e kompetencave.
Përgatitini të gjitha materialet.
Sigurohuni që salla e trajnimit të jetë e pajisur me një ekran dhe laptop. Nëse nuk mund të sigurohen, të gjitha materialet (përfshirë dhe prezantimet në ppt) duhet të printohen paraprakisht për t’ua shpërndarë pjesëmarrësve.
	
	
	

	Orientimi
	Festa e kompetencave
	Tregoni prezantimin e kompetencave në kurrikulën shqiptare. Emërtojeni çdo kompetencë.
Jepini secilit pjesëmarrës një kartelë kompetence. Jepuni udhëzime për ushtrimin e festës së kompetencave (prezantim):
· Në kartela keni emrin e kompetencës dhe një përshkrim të shkurtër të tipareve të saj. 
Mos ua tregoni të tjerëve.
· Lëvizni vërdallë dhe filloni të flisni me të tjerët. Përshkruajeni veten sipas tipareve të kësaj kompetence. Bëni pyetje që të zbuloni emrin e kompetencave të të tjerëve.
· Flisni me persona te rinj.  Pas ushtrimit, kërkojuni pjesëmarrësve që t’i ruajnë kartelat e kompetencave.
· Trego të gjitha kompetencat në ekran në të njëjtën kohë

	Loja në role
	Kartelat e kompetencave
	15 minuta

	Njohuri të reja

	Shpjegimi i metodës së lojës me role
	Shpjegoni kur, si dhe pse mund të përdoret loja me role.
	Prezantimi
	Prezantime në PPT
	5 minuta

	Njohuri të reja

	
	Si t’i mësoni kompetencat?
Si e promovojnë të nxënin e kompetencave metodat elastike mësimdhënëse?
Pse të përdorim metoda elastike mësimdhënëse?
	Prezantimi
	Prezantime në PPT
	20 minuta

	Grupimi
	Krijimi i grupeve per ortekun
	Gjeni një hapësirë të lirë në ambientet e trajnimit. U thoni pjesëmarrësve se në dysheme ndodhet një hartë e Shqipërisë (tregojuni ku ndodhet Tirana dhe disa nga qytetet më të mëdha). Kërkojuni të gjithëve që të gjejnë ne harte vendin prej nga vijnë. Krijoni grupe.
	Ushtrimi i hartës.
	-
	10 minuta

	Aktivizimi

	Pjesëmarrësit zhvillojnë ide për kompetencat e mësimdhënies
	Shpjegoni emrin e metodës, ‘orteku’, përshkruan efektin ortek të mbledhjes së njohurive: nis me një ide, që krijon perspektiva të reja, nëpërmjet të cilave njohuritë rreth lëndës zgjerohen sikurse zmadhohet orteku kur rrokulliset përgjatë një kodre me dëborë.
Formoni grupe me 4-6 persona. Jepini çdo pjesëmarrës një fletë për të shkruar mendimet për lëndën. Shënimet duhet të jenë të shkurtra, por të qarta, në mënyrë që të tjerët të mund ta kuptojnë domethënien e tyre.
Jepuni udhëzimet:
· Shkruajini kompetencat tuaja në letër, por jo emrin tuaj!
· Shkruani në letër se si jepni mësim/do të dëshironit të jepnit mësim në lëndën/klasën tuaj (metoda, ide, etj.) Mund të ndani dhe vështirësitë tuaja lidhur me mësimdhënien e kësaj kompetence. (maksimumi 4 minuta)
Pasi të kenë mbaruar të gjithë me shënimet e tyre, ia kalojnë personit në të djathtë, që do ta lexojë fletën dhe do të shkruajë komentet dhe mendimet e veta në të.
· Kalojani letrën tuaj kolegut ngjitur. 
· Edhe juve do t’ju kalojnë një fletë tjetër letre. Lexojeni plotësisht, shtoni, komentoni, kritikoni, lavdëroni...
Kjo përsëritet katër herë. Kërkojuni pjesëmarrësve t’ia kalojnë fletën e letrës shkruesit të parë. Kërkojuni pjesëmarrësve ta lexojnë fletën e tyre plotësisht dhe vini re se çfarë idesh u janë shtuar komenteve të para. Pyetini pjesëmarrësit se si u duket ky ushtrim.
	Orteku
	Fletë letre, stilolapsa
	25 minuta

	Njohuri të reja

	Shpjegimi i metodës ortek
	Tregoni një prezantim që përshkruan karakteristikat e një metode ortek. Shpjegoni kur, si dhe pse mund të përdoret kjo metodë.
	Prezantimi
	Prezantim në PPT
	5 minuta

	Reflektimi 

	Reflektimi për ditën
	Kërkojuni pjesëmarrësve të reflektojnë për të nxënin e tyre nëpërmjet përdorimit të metodës lart e poshtë. Kërkojuni të ngrihen në këmbë. U thoni të ngrenë duart sa më lart të munden nëse janë dakord me argumentin, ose të përkulen poshtë nëse nuk janë dakord. Kërkojuni të reagojnë ndaj argumenteve:
- Mësuat gjëra të reja për kompetencat?
- Mësuat ide të reja se si t’u mësoni të tjerëve kompetencat?
- Kurrikula e bazuar te kompetencat është sfiduese.
Pas ushtrimit, shpjegoni ku, si dhe pse mund të përdoret kjo metodë.
	Lart apo poshtë?
	· 
	10 minuta

	Detyra mësimore
	
	Rikujtoni pjesëmarrësve detyrën mësimore.

	
	
	




